



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

NÚMERO: 842-21

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República Dominicana, dicto el siguiente


DECRETO:

ARTÍCULO 1. Ernesto Torres Pereyra queda designado embajador extraordinario y plenipotenciario, concurrente, de la República Dominicana en la República de Chipre, con sede en el Estado de Israel.

ARTÍCULO 2. Pablo Aramis Almigar Valentín Rosario queda designado embajador extraordinario y plenipotenciario de la República Dominicana en la Confederación Suiza en sustitución de José Roberto Sánchez Fung. En consecuencia, queda derogado el artículo 3 del Decreto núm. 626-20 del 10 de noviembre de 2020.

ARTÍCULO 3. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores, para su conocimiento y ejecución.

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021); año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.


LUIS ABINADER



ESCUDO

LUIS ABINADER
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

En el ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO

ARTÍCULO 1.- El Señor Pablo Aramis Almigar Valentín, queda designado Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República Dominicana ante el Gobierno de la Confederación Suiza.

ARTÍCULO 2. Se deroga el Decreto núm. 626-20, del 10 de noviembre de 2020, mediante el cual fue designado Jose Sanchez Fung, como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República Dominicana en la Confederación Suiza.

Dado en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana a los () días del mes de del año dos mil veintiuno (2021), año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Pablo A. Valentín Rosario
Ced. #001-1091088-2
C/ Cul de Sac #1
Urbanización Fernández, Santo Domingo, R.D.
valentin_pablo@hotmail.com
809.973.3000

Perfil Profesional:

Abogado-notario con una experiencia de más de 38 años en administración, gerencia y diplomacia; en compañías nacionales e internacionales, pertenecientes a sectores financieros, transporte de carga Courier, entrega de remesas de valores y del arte culinario.

Experiencia Profesional:

HM & ASOCIADOS- Firma de Abogados Santo Domingo, Higüey, Bavaro-Puntacana 2011-presente
Abogado Asociado

- Notario para la zona del Este
- Responsable de negociación y contratos de los sectores empresarial turístico y privados.
- Responsable de manejo de relaciones comerciales y de inversión realizadas por clientes internacionales.
- Coordinador de asuntos de migratorios y consulares.

SAFFRON RESTAURANT

Santo Domingo 2006-2010/Punta Cana 2018- presente

Presidente Fundador

- Dirige y controla las finanzas y operaciones de la empresa.
- Responsable de la implementación y coordinación del concepto de "cocina global", adoptándolo a los sabores dominicanos y caribeños.
- Responsable de adaptar los estándares y regulaciones de los EEUU en lo que respecta al mundo gastronómico y sus normas para el buen funcionamiento de el restaurant.
- Desarrolla conjuntamente con el Chef y el equipo de cocineros las recetas y creaciones del menú.
- Supervisa de manera constante la calidad de elaboración de platos y servicios del mismo para los clientes.

LAS CAVAS ABA, S.A. - Importación Bebidas

Santo Domingo 1999-presente

Presidente-Fundador

- Dirige y controla las finanzas y operaciones de la empresa.
- Gestiona y supervisa las ventas a nivel local y nacional.
- Responsable de desarrollar las estrategias de mercadeo y ventas para la posición de las bebidas en la comercialización de puntos de ventas a nivel nacional y de mercado.
- Realiza contratos de acuerdos internacionales con las bodegas y viñedos.

INTER EXPRESS, S.A.- Agente de Cambio y Remesas

Santo Domingo 1994-1999

Presidente-Fundador

- Encargado de diseñar planes y estrategias de mercadeo.
- Controlar los reportes y requerimientos sobre compra y venta de divisas al Banco Central.
- Ejecutó negociaciones con bancos internacionales de orígenes europeos y norte americanos.

- Encargado del diseño, ejecución y aperturas de centros de capacitación de envíos ubicados en importantes ciudades europeas y de EUA.
- Manejó, dirigió y supervisó personal de operaciones y servicios compuesto por 90 empleados.

INTEX COURIER, S.A.

Santo Domingo 1994-1999

Presidente-Fundador

- Encargado de diseñar, ejecutar los planes de estrategias de marketing a nivel nacional.
- Gestionó y realizó negociaciones internacionales entre las compañías Hi-Tech Air Shipping-INTEX, logrando la apertura de los inicios de los servicios de importaciones para los clientes.
- Ideó y ejecutó la base administrativa de organización, procedimientos y servicios múltiples.
- Propuso y realizó la creación de INTEX SERVICE & MARKETING GROUP, una división cuya finalidad fue de manera exclusiva manejar los servicios: World -wide courier telemarketing, pick-up, Gestiones aduanales, manejo de libras y tarifas, etc.
- Creó los sistemas de informática para lograr la distribución efectiva de documentos y paquetes utilizando los sistemas de código de barras.
- Represento la empresa ante a Asociación Dominicana de Courier (ASODEC)
- Administró los departamentos de mercadeo, operaciones, servicios y administración compuesto por 40 empleados.

REMESAS POPULAR CORP.

Nueva York, USA 1990-1994

Presidente

- Apertura y diseñó puntos de remesas y documentos ubicados en los sectores de mayor influencia dominicana de residentes del área.
- Responsable de elaborar y desarrollar planes de mercadeo y publicidad logrando un mayor crecimiento en sus operaciones.
- Administro y manejo equipo de un personal compuesto por 18 empleados.

VALMAR SUPERMARKET

Nueva York, USA 1990-1994

Presidente

- Apertura y administro las operaciones de compra, venta y oferta de productos comestibles para la comunidad dominicana residente en esa ciudad.
- Superviso y manejo equipo de 32 empleados.

CONSULADO GENERAL DE LA REP. DOM.

Nueva York, USA 1985-1986

Asistente de Cónsul General

- Enlace entre el Departamento de Estado y el Cónsul General.
- Dirigió y supervisó los departamentos de factura Consular, pasaporte y jurídico.
- Administro los fondos y recaudaciones del Consulado general.
- Manejo equipo de personal compuesto de 35 personas.
- Desarrollo plan de perfeccionamiento del departamento para incrementar las necesidades del cliente utilizando las mismas para el beneficio de la institución.

Educación:

Licenciatura en Derecho, Titulo Universidad Católica Madre y Maestra

Santiago, R.D. 1984

Certificaciones:

Notario Público, Suprema Corte de Justicia de la Rep. Dom.

Santo Domingo, R.D. 1987

Actividades:

- International Service Marketing Institute (ISMI),
Seminario: "Mercadeo y Servicios: Un Enfoque Integral". Santo Domingo, R.D.
- International Service Marketing Institute (ISMI),
Seminario: "Gestión de Calidad de Servicios". Santo Domingo, R.D.
- New York Institute of Finance,
Curso: Trading "The Markets, Products and Their Environments" Nueva York, USA
- H & R Block,
Curso: "Básico de Impuestos Sobre La Renta (IRS)" Nueva York, USA
- H & R Block,
Curso: "Instructor de Impuestos Sobre La Renta (IRS)" Nueva York, USA

Membresías Empresariales:

- Cámara Americana De Comercio de la República Dominicana
- Asociación de Comerciantes E Industriales de Nueva York
- Asociación Dominico-Americana de Abogados
- Colegio De Abogados de la República Dominicana

Membresías Sociales:

- Santo Domingo Country Club
- Centro Español de Santiago
- Club Deportivo Naco

Referencias:

Alfredo Pacheco - Presidente Cámara de Diputados
Carolina Mejía - Alcaldesa Distrito Nacional

